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 مقدمه 

   کارآفریني براي پویایي متناوب اقتصاد بازار مدرن ضروري است و تعدد شرکت هاي 
جدید مي تواند رقابت و رشد اقتصادي را فزوني بخشد. در این زمینه بررسي جامع 
فعالیت کارآفریني، بصورت یك مطالعه گسترده طولي، مي تواند عوامل تعیین کننده 
وابسته به زمان و یا فاکتورهاي مستقل در جهت ایجاد بنگاه اقتصادي را مورد شناسایي 
قرار داده و رابطه چنین مضموني را با رشد اقتصادي و کاهش فقر بررسي نماید. 
علاوه بر این، از نقطه نظر یك مضمون اقتصاد تكاملي و در حال تحول، تحقیق جدید 
اذعان کننده آن است که ناهمخواني ها و نابرابریهاي رشد اقتصادي بین کشورهاي 
پیشرفته و کشورهاي کمتر توسعه یافته مي تواند دقیقا بواسطه رشد فعالیتهاي کارآفریني 
محدود ترشده باشد. کشور کانادا در زمره کشورهائی قرار دارد که ضمن توسعه و 
استقرار یكی از قویترین زیرساختهای کارآفرینی و نوآوری در دنیا، باعث جذب و 
اشتغال وسیع مغزهای مهاجر گردیده که در این مقاله نگاهي به ریشه های موفقیت 

کانادا در این زمینه خواهیم داشت. 

كارآفريني از منظر تعاريف جديد

   کارآفرینی، واژه ای است نو که از معنی کلمه اش نمی توان به مفهوم واقعی آن 
پی برد. این واژه به جای کلمه Entrepreneurship به کار می رود که در اصل 
از کلمه فرانسوی Entreprender به معنای متعهدشدن نشأت گرفته است. بنابر 
تعریف واژه نامه وبستر کارآفرین کسی است که متعهد می شود یك فعالیت اقتصادی 
را سازماندهی، اداره و تقبل نماید. بعضی از دانشمندان نظیر شومپیتر، کارآفرین را 
مهمترین عامل توسعه اقتصادی دانسته اند. وی معتقد است کارآفرین یك مدیر صاحب 
فكر و ابتكار است که همراه با خلاقیت، ریسك پذیری، هوش، اندیشه، و وسعت 
دید، فرصتهای طلایی می آفریند. او قادر است که با نوآوریها تحول ایجاد کند و یك 

شرکت زیان ده را به سوددهی برساند.

تا دهه 1980 سه موج وسيع ، موضوع كارآفرينی را به جلو رانده است.
موج اول: انفجار عمومی مطالعه و تحقیق در قالب انتشار کتابهای زندگی کارآفرینان 
و تاریخچه شرکتهای آنها، چگونگی ایجاد کسب و کار شخصی و شیوه های سریع 

پولدار شدن می باشد. این موج از اواسط دهه 1950 شروع می شود.

موج دوم: این موج که شروع آن ازدهه 1960 بوده شامل ارائه رشته های آموزش 
کارآفرینی در حوزه های مهندسی و بازرگانی است که در حال حاضر این حوزه ها به 

سایر رشته ها نیز تسری یافته است.

موج سوم: این موج شامل افزایش علاقمندی دولتها به تحقیقات در زمینه کارآفرینی و 
بنگاههای کوچك، تشویق رشد شرکت های کوچك و انجام تحقیقات در خصوص 

نوآوری های صنعتی می شود که از اواخر دهه 1970 آغاز شده است.

بررسي اطلاعات كارآفريني توسط بانک جهاني 

   روال بررسي کارآفریني گروه بانك جهاني طي سال 2008، مجموعه اي جدید 
از شاخص ها را ارائه نمود تا رابطه بین ایجاد شرکتها، وضعیت سرمایه گذاري 
نشان  اولیه  یافته هاي  دهد.  قرار  بررسي  و  مطالعه  مورد  را  اقتصادي  توسعه  و 
دهنده این موضوع مي باشند که سطح بالاتر کارآفریني به توسعه اقتصادي بیشتر، 
مشارکت بخش رسمي و طرز اعمال روالهاي مدیریتي بهتر مربوط است. براي 
فساد  از  مي کنند  تجربه  را  شرکتها  ثبت  در  کمتر  موانعي  که  کشورهایي  مثال 
کمتري رنج مي برند و به طور کلي شاهد درصد بالاتري از ثبت شرکتها و ورود 
آنها بعرصه تجارت هستند. ما متوجه این موضوع شدیم که در 84 کشوري که 
تجزیه و تحلیل ما گنجانده شده اند، شاخص کارآفریني به صورت ثبت شرکتهاي 
جدید و میزان ورود آنها بعرصه فعالیت ارزیابي مي شود و این موضوع نیز به 
عنوان  این موضوع  است  است. ممكن  مربوط  اقتصادي  به رشد  مثبتي  طوري 
افزایشي در رشد  گردد که کشورهایي که کارآفریني را تسهیل مي کنند، شاهد 
کلي اقتصادي و توسعه بخش رسمي مي باشند. علاوه بر این، این موضوع نیز 
ترغیب  را  کارآفریني  و  بهره وري  اقتصادي،  توسعه  دوره هاي  که  است  مطرح 

مي کنند.   
   براي مثال افراد ممكن است قصد داشته باشند تا براي راه اندازي یك شرکت، 
اطمینان  از  آنها در صورتي که  این اساس،  بر  کنند،  را رها  امنیت شغلي خود 
بیابند.  دیگري  کار  نشدن،  موفق  در صورت  مي توانند  باشند  برخوردار  بالایي 
امیدواریم بتوانیم با گذشت زمان به جمع آوري اطلاعات درباره ایجاد شرکتها  
ادامه دهیم. این موضوع به ما فرصت خواهد داد تا درك بهتري از این مسئله 
عمل  مالي  و  شرکتي  در چرخه هاي  بخش خصوصي چگونه  که  باشیم  داشته 
مي کند. محدودیت هاي داده هاي اخیر قابلیت تعیین طول عمر و رشد شرکتها، 
آنها، را محدود مي سازد. علاوه بر این شاخص هاي  ارزیابي  بر مبناي مشاهده 
مثل  جهاني-  بانك  گروه  دیگر  تكمیل شاخص هاي  براي  مي توانند  کارآفریني 
شاخص هاي انجام کار- در توسعه توصیه هاي سیاسي به منظور ارتقاي رشد و 

توسعه بخش خصوصي به کار روند.
مطالعات  براي  پایه اي  مي توانند  شده  جمع آوري  اطلاعات  این،  بر  علاوه     
بیشتر در زمینه اکولوژي شرکت باشند. براي مثال، توزیع شرکت ها در هر بخش 
مي تواند براي تحقیقي عمیق تر مورد استفاده قرار گرفته که هدف آن پاسخگویي 
به سوالاتي از این قبیل است: تشكیل چه نوع شرکت هایي در محیط هاي چالش 
برانگیز راحت تر است، کدام بخش ها به یكدیگر وابسته هستند و کدام بخش ها 
بیشتر به توسعه اقتصادي کشورها کمك مي کنند. علاوه بر این روند جمع آوري 
اطلاعات به ابزاري ارزشمند براي تشخیص محیط هاي تجاري تبدیل شده است. 
براي مثال تماس مستقیم با داده هاي ثبت  شرکت ها در بیش از 125 کشور به ما 
در فهم بهتر مشكلاتي کمك مي کند که کارآفرینان هنگام ایجاد یك شرکت با آن 
روبرو مي شوند و نیز اثر چارچوب هاي سازماني و تكنولوژیكي مضامین ثبت  در 

سهولت راه اندازي یك شرکت را مشخص مي سازد.

 

بررسی توسعه کارآفرینی 
در کشور کانادا   

گرد آوری: بنیامین مشیری  
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مولفه هاي اساسي توسعه كارآفريني

آنها، تدوین راهبرد  اقتصادي، تعیین  بالقوه     کارآفریني، جستجو فرصت هاي 
براي  منابع  آنها، سازماندهي و مدیریت  از  بهره برداري  براي  خلاق و نوآورانه 

رسیدن به اهداف راهبرد است.
   تدوین یك راهبرد خلاق و نوآورانه براي بهره برداري از فرصت ها، مستلزم 
خطرپذیري و استفاده از دستاورد هاي علمي در زمینه منابع و مواد تولید، روش ها، 
سازمان و محصولات )کالا و خدمات( است و بنابراین این مؤلفه کارآفریني نیز 
نقش دولت هاي ایالتي و فدرال کانادا را به همراه سازمان هاي توسعه منطقه اي 
بیشتر  انتقال هرچه  از پیشرفت هاي علمي،  نشان مي دهد که علاوه بر حمایت 
اطّلاعات مربوط به این پیشرفت ها به کارآفرینان و تأمین بستري مناسب که در 
به  منابع، روش ها، سازمان و محصولات جدید  کاربرد  از  ناشي  آن مخاطرات 

حداقل کاهش یابد را اثبات مي نماید.
   مؤلفه آخر از کارآفریني تجهیز، سازماندهي و مدیریت منابع در جهت علمي 
ساختن راهبرد است و در این جهت نیز یك راهبرد توسعه کارآفریني نیازمند 
شفافیت و صراحت است. در راهبرد توسعه کارآفریني در کانادا بخش عمده اي 

از سیاست ها و برنامه ها معطوف به این جنبه از فرآیند کارآفریني است. 

   کانادا از کشورهاي عضو پیمان اقتصادي است که بزرگترین شریك تجاري 
نظام هاي  از قدرتمندترین  با یكي  آمریكا مي باشد. مجاورت  ایالات متحده  آن 
اقتصادي و وجود روابط دیرینه و گسترده اقتصادي با آن عملًا و به طور تاریخي 
رقابتي تر شدن اقتصاد کانادا جهت عدم استحاله در نظام  اقتصادي ایالات متحده 
آمریكا را به دنبال داشته است. رقابتي تر شدن هسته مرکز راهبرد کلي توسعه 
نظر  اتفاق  آن  بر ضرورت  اداري  تمامي سطوح  کاناداست که در  اقتصادي در 
وجود داشته و در عین حال مبنایي براي توجه و بسط کارآفریني در تمام ایالت ها 
برنامه هاي توسعه  بنابراین در کلیه  بوده است.  تفاوت هاي منطقه اي  از  فارغ  و 
به عنوان  زیر  اجزاي  و  عناصر  کشور  این  مختلف  مناطق  و  ایالت ها  اقتصادي 

مؤلفه هاي مشترك قابل پیگیري مي باشند:
1- سالم سازي،  شفا سازي و افزايش كارآمدي بازار و عناصر آن.

2- توسعه علمي ـ فني در زمينه صنايع با ارزش افزوده بالا نظير فناّوري 
اطّلاعات و زيست و فناّوري

از  تجاري  استفاده  اصلي  راهکار  عنوان  به  كارآفريني  توسعه  و  ترويج   -3
دستاوردهاي علمي و فني در افزايش رقابت پذيري بازار و نظام اقتصادي

براي تعقیب این راهبرد تشكیلات مختلف دولتي در سطوح فدرال، منطقه اي، 
ایالتي و محلي به همراه بخش خصوصي این کشور چتري حمایتي تحت عنوان 
مجمع صنعت ایجاد نموده اند، کلیه سیاست ها و برنامه هاي توسعه و از آن جمله 
سیاست هاي توسعه کارآفریني توسط این مجمع هماهنگ شده و توسط هر یك 

از اعضاء مسئول به اجرا گذاشته مي شود. 

1- راهبرد توسعه كارآفريني در كانادا
   کانادا از کشورهاي معدودي است که داراي یك راهبرد توسعه کارآفریني در 
سطوح فدرال، منطقه اي و ایالتي است. هدف از اتخاذ این راهبرد سالم سازي، 

فناّوري  ـ  فني  توسعه  کشور،  این  اقتصاد  کردن  رقابتي تر  و  کارآمدي  افزایش 
توجه  و  نوآوري  ترویج  طریق  از  فني  ـ  علمي  دستاوردهاي  کردن  تجاري  و 
ویژه به کسب و کارهاي کوچك به عنوان عاملین اصلي و پر تعداد در عرصه 

فعالیت هاي اقتصادي است.
توسعه  و  همكاري  سازمان  سوي  از  که  کانادا  در  کارآفریني  توسعه  راهبرد   
اقتصادي نیز به عنوان یك الگوي موفق براي سایر کشورها توصیه شده است، 

مبتني است بر:
• اصلاحات فرهنگي براي افزایش ارزش گذاري اجتماعي کارآفریني

• اصلاحات ساختاري و تغییر در قوانین براي تسهیل فرایند کارآفریني
• حمایت مالي ـ فني ـ اطّلاعاتي و مدیریتي جهت تجهیز منابع براي کارآفرینان

ارائه   )1( تصویر  در  کانادا  در  کارآفریني  توسعه  راهبرد  اصلي  مؤلفه هاي     
عمومي،  رسانه هاي  طریق  از  عمدتاً  افراد  انگیزش  الگو،  این  در  است.  شده 
نظام آموزشي و برنامه هاي ویژه اي نظیر اهداي جوایز ویژه به کارآفرینان دنبال 

مي شود.
   علاوه بر نقش نظام آموزشي در تربیت انسان هاي آگاه به کارآفریني، برنامه هاي 
متعددي نیز در بیرون از نظام آموزشي براي آگاه سازي به اجرا گذاشته مي شوند. 
در مؤلفه  آگاه سازي علاوه بر نظام آموزشي و رسانه ها، ساز و کارهاي اختصاصي 

نیز ایجاد مي گردند که در ادامه گزارش مورد بررسي قرار خواهند گرفت.
   در این الگو تحقیق و نشر دانش به عنوان مؤلفه اي از راهبرد است که افزایش 
و  دارد  دنبال  به  را  کارآفرینان  توسط  بهره برداري  براي  اقتصادي  فرصت هاي 
بنابراین علاوه بر این که در انگیزش افراد براي کارآفریني مؤثر است، به تقویت 

ارتباطات بین عناصر مختلف و مؤثر در فرآیند توسعه مي انجامد.
   خدمات حمایت از کسب و کارها نیز دقیقاً با هدف توانمندسازي کارآفرینان 
و تجهیز منابع موجود جامعه براي استفاده از آنها توسط کارآفرینان ارائه شده و 
مجموعه آنچه تحت عنوان مثلت انگیزشي ـ مهارت ـ فرصت نامیده مي شود به 
واسطه ایجاد نهادهاي متناسب و تقویت ارتباطات بین نهادها هماهنگ مي گردد. 

در این نهادسازي و تقویت ارتباطات مشارکت بخش خصوصي الزامي است.

2- فرهنگ سازي و ترويج روحيه كارآفريني  
   ایجاد و تقویت ارزشها، نگرشها و رفتارهاي کارآفرینانه ، به طور کلي تحت 
عنوان فرهنگ سازي کسب و کار، از مولفه هاي اصلي استراتژي دولتها در توسعه 
کارآفریني است. این هدف عمدتا در قالب سیاستها و برنامه هاي تشویقي - 

ترویجي - آموزشي ودر کلیه سطوح و لایه هاي اجتماعي پیگیري مي شود. 
   

از همكاري دولت و بخش خصوصي     فرهنگ سازي موردنظر در بستري 
زمینه  در  و  مختلف  کشورهاي  در  متعددي  برنامه هاي  مي گیرد.  صورت 
فرهنگ سازي در جریان است. بخش اصلي بار فرهنگ سازي بر دوش نظام 

آموزشي و بخش دیگري از آن بردوش رسانه هاي جمعي است. 
توسعه  سیاستگذاران  تاکید  مورد  فرهنگ سازي  در خصوص  که     نكته اي 
نتیجه  یافته قرار دارد، طبیعت طولاني مدت  کارآفریني درکشورهاي توسعه 
گیري از این برنامه هاست.فرهنگ واقعي کسب وکار در یك فرآیند طولاني 
انتظار  آني  نتایج  نبایستي  فرهنگي  برنامه هاي  از  و  گیرد  مي  مدت صورت 
داشت. به همین خاطر و نیز به دلیل اینكه برگشت سرمایه گذاري در برنامه هاي 
فرهنگي اصولا برحسب آمار و ارقام مالي - پولي اندازه گیري نمي شود، شاخصهاي 
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سازماني ،  نظر  از  نشده اند.  تدوین  فرهنگي  برنامه هاي  ارزیابي  براي  قطعي 
الگوي مورد عمل در کشورهاي توسعه یافته ، عدم تمرکز برنامه ها وفعالیتهاي 
فرهنگ سازي در یك تشكیلات واحد بوده است. فرهنگ به دلیل پیچیدگیها 
وظرافتهاي باطني آن بیش از هر مولفه دیگري در استراتژي توسعه کارآفریني 
نهادینه  امكان  این مشارکت ،  از طریق  تا  افراد است  و  اقشار  نیازمندمشارکت 

کردن تنوعات فرهنگي و ارزشهاي مثبت نهفته در خرده فرهنگها تامین شود.
   کشف مجدد کارآفریني در سالهاي اخیر و نقش دولت موجب شده است 
الگوهاي  آموزشي ،  نظام  در  و  بشناسد  بهتر  را  کارآفریني  سنگاپور  که جامعه 
نقش هنوز هم به عموم مردم و به نسل جوان نشان داده مي شوند. همچنین 
جوایز متعدد به کارآفرینان اعطا مي شود و آنها از طریق رسانه هاي جمعي به 
عموم شناسانده مي شوند. نمونه برنامه هاي اعطاي جوایز و معرفي کارآفرینان 

عبارتند از: 
اعطا جایزه سال به کارآفرین نمونه توسط مرکز توسعه کارآفریني دانشگاه   •

)Nanyang( تكنولوژي
• جایزه ویژه بیزینس تایمز و )DHL( براي شرکت کارآفرین نمونه سال

• پخش یك برنامه تلویزیوني در سال 1996 براي تشریح زندگي کارآفرینان 
برجسته

 
3 - اصلاحات ساختاري و نهادسازي  

مقررات  قوانین ،  در  براصلاح  ناظر  عمدتا  ساختاري  اصلاحات  از  منظور 
و  کسب  راهبري  و  تاسیس  مختلف ،  ابعاد  بر  حاکم  حقوقي  وچارچوبهاي 
تاسیس شرکتها و  ثبت و  مقررات  از:  عبارتند  قوانین  این  کارهاست.مهمترین 
و  کار  قوانین  و  مالیاتها  قانون  موسسان ،  روابط  و  آنها  حقوقي  ماهیت  تعیین 

قوانین رقابت.
چارچوب  انطباق  از  اطمینان  کشورها  این  در  ساختاري  اصلاحات  از  هدف 
قانوني - حقوقي با نیازها و ضرورتهاي توسعه کارآفریني در مقاطع مختلف 
نفع کسب و  به  قانوني - حقوقي  بهبود فضاي  باهدف  زماني است و عمدتا 
کارهاي جدید، نوآور و در حال رشدصورت مي گیرد. در این مولفه از توسعه 
کارآفریني ، اگرچه بار اصلي برنامه ها و فعالیتهاي اجرائي بردوش نظام دولتي 
قرار دارد، اما خاستگاه اصلاحات ، تعاملات و مذاکرات منظمي است که بین 
دولت و تشكیلات و انجمن هاي کارآفرینان صورت مي گیرد. بنابراین باافزایش 
عیني تر  داده هاي  کارآفریني ،  توسعه  استراتژي  در  اجتماعي  مشارکت  میزان 

وبیشتري براي انجام اصلاحات لازم در مقررات و قوانین فراهم مي گردد. 
   در بین کشورهاي مورد مطالعه ، آمریكا و کانادا نسبت به سایر کشورها در 
حاکم  فدراتیو  نظام  به دلیل  موضوع  این  و  بوده  جلوتر  ساختاري  اصلاحات 
اصلاحات  در  نیز  را  مناطق  دورافتاده ترین  مشارکت  امكان  که  آنهاست  بر 
ساختاري فراهم مي آورد. آمریكا داراي یكي از مفصلترین الگوهاي طبقه بندي 
کسب وکارست که براي منظورهاي مختلفي همچون اخذ مالیات ، شرکت در 
مناقصات دولتي ، بهره مندي از وامها و اعتبارات دولتي منعطف بوده و برکارکرد 

مورد انتظار انواع حمایتهاي قانوني - حقوقي تاثیري مثبت دارد. 
   در این مولفه از استراتژي توسعه کارآفریني علاوه بر اصلاحات ساختاري ، 
نهادسازي نیز به عنوان عنصري لاینفك مورد توجه است. تلقي عمومي در این 
گروه از کشورها نیازبه نهادهاي متناسب براي پیگیري سیاستهاست و بنابراین 
نهادسازي مستمر در سطوح مختلف پیگیري مي شود. جمع آوري بسیاري از 
 Industry« ادارات و وزارتخانه هاي فدرال ومنطقه اي ایالتي در کانادا زیر چتر
Portfolio« مثالي از نهادهاي فرابخشي است که در جهت توسعه کارآفریني 

ضروري محسوب مي گردد.
مطالعه  مورد  کشورهاي  در  کارآفریني  توسعه  به  رویكرد  کلي  به طور     
Secttoral - Functional( نبوده ، بلكه از یك  )بخشي - وظیفه اي = 
 )Regional - Multifunctional  = چندبخشي   - اي  )منطقه  ماهیت 
برخوردار است. در این رویكرد براي توسعه کارآفریني تشكیلاتي فرابخشي 
سازمان داده مي شود که وزارتخانه هاو ادارات فدرال و محلي مختلف در آن 
حضور داشته و در امر سیاستگذاري وبرنامه ریزي مشارکت دارند. بااین ترتیب 
در عین حال  مي گردد.  سیاستهاتضمین  و  اهداف  تعیین  در  عمومي  مشارکت 
در ابعاد اجرایي برنامه ها و سیاستها مي توان شاهد تمرکزگرایي در نهادهاي 
مسئول بود. نهادها و تشكیلات اجرایي ، سیاستها و برنامه هاي توسعه کارآفریني 

در گروه کشورهاي مطالعه از الگوي تقریبا یكساني برخوردار است. دراین الگو 
مراکزي ایجاد مي گردند تا به عنوان اولین ایستگاه مراجعه کارآفرینان ، خدمات 
تعریف شده در برنامه هاي اجرایي توسعه کارآفریني را به آنها ارائه مي دهند. 
این خدمات عموما در مولفه هاي مشاوره فني - حقوقي - تجاري ، آموزش و 

مشاوره مالي یا حمایت مالي - اعتباري است. 
در سطح بالاتري از این مراکز، تشكیلاتي سازمان داده مي شوند که در یك تقسیم 
بندي مي توان آنها را دو دسته کرد. دسته اول تشكیلات سطح بالاتر،مراکزي 
زنان ،  نظیر  کارآفرینان  خاص  گروههاي  براي  اختصاصي  خدمات  که  هستند 
در  بنابراین  و  مي دهند  ارائه  را  صادرکنندگان  بازنشستگان ،  بیكاران ،  جوانان ، 
صورتي که کارآفرین متعلق به هریك از این اقشار در برآوردن نیازهاي خود 
امكان  این  باشد،  بوده  ناکام  قبلي  به مراکزعمومي واقع در سطح  طي مراجعه 
نیاز وي  اختصاصي تر خدمات مورد  زاویه اي  از  تا مجددا و  فراهم مي گردد 
تامین شود. دسته دوم از تشكیلات سطوح مذکور، مراکزي هستند که از دانش 
فني و نیروي انساني کارآمدتري برخوردار بوده و براي برآوردن نیازهاي کاملا 
کارکرد  مي توان  مقایسه  یك  در  مي گردند.  تشكیل  کارآفرینان  اختصاصي 
این تشكیلات سطح دوم را به رابطه پزشكان عمومي ، یا پزشكان متخصص 

کرد. تشبیه 
   علاوه بر اینها نهادسازي و اصلاحات ساختاري با هدف تجهیز منابع مختلف 
آموزش  و  فرهنگ سازي  بوده ،  کارآفریني  توسعه  براي  آنها  هدایت  و  جامعه 
کارآفرینان در جهت تقویت توان و ظرفیت بهره برداري آنها از منابع تجهیز و 
هدایت شده براي جوابگویي به فرصتهاي اقتصادي صورت مي گیرد و فصل 
اعتباري و  مالي و  تمهیدات  انواع  مولفه ،  این دو  پیونددهنده  مشترك و حلقه 
خدمات مشاوره اي است که در مراکز خدمات رساني کارآفریني سازمان داده 

مي شوند. 

 

 
 اولین بخش از خدماتي که در قالب استراتژي توسعه کارآفریني براي کارآفرینان 
فراهم مي شود انواع حمایتهاي مالي - اعتباري است که به شكل اعطاي وام یا 
اعتبار مستقیم ،تضمین بازپرداخت وامها و اعتبارات مورد تقاضاي کارآفرینان از 
بانكها و موسسات تجاري ، تامین بخشهاي خاصي از وامها و اعتبارات لازم و 

ارائه امتیازاتي دربازپرداخت ها است.

4 - ايجاد موسسات آموزشي دولتي - خصوصي
از آنجا که در کشورهاي در حال توسعه که دیگر کشاورزي نمي  به طور کلي 
تواند اشتغال را براي جمعیت زیادي فراهم کند و از سوي دیگر فراگیر کارهاي 
سودآور هم فقط براي عده اي معدود امكان پذیر است ، به نظر مي رسد که آموزش 
کارآفریني راه حل مطلوبي براي مشكلات اشتغال و بهره وري در جامعه باشد. 
این  پراکنده هستند، در  از مردم که درنقاط جغرافیایي متعددي  تعداد وسیعي 
رابطه باید آموزش ببینند و هزینه آموزش آنها نیز نسبتا زیاد است. بنابراین ، این 

سوال پیش مي آید که واقعا این وظیفه از چه طریقي اجرا شود؟ 
انجام مي شود که  نهادهایي  از طریق  کارآفریني  آموزش  اکثر کشورها،  در     
مانند:  موسساتي  هند  در  نمونه  به عنوان  هستند.  دولت  نظارت  تحت  بعضاً 
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مرکزي ،  سطوح  در   SISI ایالتي ،  آموزشي  موسسات   ،NIESBUS,EDI
تلاشهاي قابل ملاحظه اي براي اداره برنامه هاي کوتاه مدت و بلندمدت باتوجه 
به گروههاي هدف مورد آموزش ، صورت مي گیرد و در حال حاضر تحقیقات و 
آموزش در این موسسات در سطح خوبي انجام مي شود و علاوه بر آن آموزش 
کارآموزاني که مي توانند در نقاط مختلف کشور کار کنند، اثربخشي این آموزش 

را دوچندان کرده است. 
   موسسه توسعه کارآفریني هند EDII به عنوان یك موسسه معتبر ملي شناخته 
دولت  بانظارت  که  موسسه  این  مي پردازد.  کارآفرینان  آموزش  به  که  مي شود 
فعالیت مي کند، از سوي موسسات مالي هند، بانك توسعه صنعتي هند، شرکت 
تامین مالي صنعتي هند، شرکت سرمایه گذاري و اعتباري هند و بانك ایالتي هند 
حمایت و پشتیباني مي شود. علاوه بر آن فرماندار گجرات نزدیك به 23 هكتار 

زمین در اختیار این موسسه قرار داده است.
   این موسسه پیشگام جنبش کارآفریني در سراسر کشور هند به شمار مي رود 
و این ایده را دنبال مي کند که کارآفرینان لزوما کارآفرین متولد نمي شوند، بلكه 
کارآفریني را باید ازطریق فعالیتهاي مدون و مناسب آموزش داد. این ایده به نوبه 

خود به ارائه برنامه هاي متعددي براي آموزش کارآفریني منجر شده است. 
با  فقط  که  است  گسترده  حدي  به  هند  کارآفریني  توسعه  موسسه  برنامه هاي 
تلاش وهمكاري اعضا انجام مي شود. این موسسه با طیف وسیعي از سازمانها 
و موسسات متعهدبه توسعه کارآفریني رابطه نزدیك داشته و برنامه هاي آن از 
مي گیرد.  قرار  و حمایت  پشتیباني  تحت  متفاوتي  نهادهاي  و  موسسات  سوي 
اعضاي هیات علمي این موسسه ازبهترین و مجربترین استادان دنیا بوده و در 

رشته خود داراي مطالعات ، تحقیقات وتجربیات وسیعي هستند. 

5 – مراكز رشد كسب و كارهاي كوچک  
   انكوباتورها معمولا فضایي با بخشهاي کوچكتر هستند که این بخشهاي کوچكتر 
از  هدف  مي کنند.  فراهم  را  جدید  کارهاي  و  کسب  پرورش  براي  لازم  فضاي 
تاسیس انكوباتورها ي کسب و کار، افزایش نرخ تاسیس کسب و کارهاي جدید و 
کاهش نرخ مرگ و میر کسب و کارها و تسهیل فرآیند رشد این کسب وکارهاست. 
ایجا پرورشگاه یا بایستي توسط دولت صورت گیرد و یا با حمایت مالي و غیرمالي 

دولت و توسط بخش خصوصي با مشارکت دولت ایجاد گردد. 
توان  نظیر  معیارهایي  براساس  که  است  بدین صورت  انكوباتور  کاري  روال     
اشتغالزایي ، توان رشد سریع ، میزان استفاده از تكنولوژي هاي نوین ، وجود یا عدم 
وجودیك طرح توجیهي ، ساختار مناسب ، نوآورانه بودن طرح و نیاز به شروع آن ، 
پرورشگاه اقدام به پذیرش کارآفرینان مي کند. انكوباتورها  علاوه بر فضاي فیزیكي 
که براي شروع فعالیت کارآفرین تامین مي کنند، در نقش مشاوره اي و ارتباط 
دهنده کارآفرین با شبكه روابط اجتماعي - اقتصادي بین کسب و کارها عمل مي کنند. 
جستجوي فرصتهاي جدید کسب و کار و اشكال جدید کسب و کار; مسئله حائز 
اهمیت در تاسیس انكوباتورها ، توجه به این نكته است که اصولا فعالیت این مراکز 
مبتني بر پرداخت سوبسید به کارآفرینان نیست. بلكه گاهي اوقات تجاري ومطابق 
با عرف نسبت به اخذ هزینه ها از کارآفرینان اقدام مي کنند. آنچه در این مراکز اصل 

شمرده مي شود، فضایي سرشار از موفقیت براي کارآفرینان است.

6 - آموزش كارآفريني  
   دولت از طریق وزارت آموزش و پرورش و سیستم آموزشي و موسسات 
اقتصادي و اجتماعي معرفي  ازنظر  وابسته به آن مي تواند مفهوم کارآفریني را 
کند، یااینكه مبحث توسعه کارآفریني مي تواند به عنوان یكي از دروس به دانش آموزاني 
را  قابلیتهاي خود  بتوانند  تا  آموخته شود  دارند،  کارآفریني  درك  به  تمایل  که 

ارزیابي کنند.
   براي ارتقا کارآفریني ، مي توان ابزار آموزشي با موضوع کارآفریني را در میان 
دانش آموزان توزیع کرد. کتابها، جزوات ، راهنماها و ماخذهاي چگونگي شروع 
ومدیریت موسسات مي توانند در مدارس و کتابخانه ها توزیع شوند. بدین ترتیب 
دانش آموزان آگاه تر شده و در زمان شروع کار خود آمادگي بیشتري خواهند 

داشت. 

7 – مشاوره هاي مالي- فني و مديريتي  
بخش  به  مختلف  راه حلهاي  از  تا  مي شوند  علاقه مندتر  روز  به  روز  دولتها 

کسب وکارهاي کوچك کمك کنند و از آنجا که کسب و کارهاي جدید نیازمند             
مراکز  ایجاد  با  مي توانند  دولتها  هستند،  مدیریتي  و  فني   - مالي  مشاوره هاي 
مشاوره اي ، خدمات مشاوره اي لازم را ارائه کنند. به عنوان نمونه در کشور 
سازمانها  اکثر  کارآفریني ،  زمینه  در  خدمات  متنوع  ماهیت  به  باتوجه  کانادا، 
و نهادهاي حاضر در مجمع صنعت ، Industry Portfolio در امرمشاوره 
مختلف  سازمانهاي  از  متشكل  کانادا  صنعت  )مجمع  فعالند  مدیریتي   - فني 
مشاوران  به شبكه  موسوم  شبكه  آن  علاوه بر   .) است  تحقیقاتي  و  دولتي 
فناوري صنعتي  که به طور مشترك توسط مجمع صنعت و بخش خصوصي 
امر مشاوره فني  150شعبه در سراسر کانادا در  از  با بیش  راهبري مي شود، 
کمكهاي  طرح  به  موسوم  برنامه  به  مي توان  همچنین  است.  فعال  مستقیم 
مي گردد  اجرا  کانادا  تحقیقات  ملي  شوراي  توسط  که  صنعتي   تحقیقات 
140 موسسه و سازمان  برجسته در  فني  250 مشاور  اشاره کرد که طي آن 

دولتي و خصوصي کمك و مشاوره دراختیار کسب وکارها قرار مي دهد. 

8 - نقش اطلاع رساني دولت  
   به طور خلاصه باید گفت که اطلاعات براي بقاي کسب وکار، درعین حال 
براي رشدتوسعه آن اهمیت حیاتي دارد. آمار به دست آمده از ایالات متحده تاکید 
مي کند که > فقدان اطلاعات < مي تواند به هزینه کردن بیش ازحد یا سرمایه 
تا  گذاري بیش از حد دارائیها منجرگردد. کارآفرین باید اطلاعات داشته باشد 
براساس آن استراتژي هاي آینده خود را بناکند. هرچه کسب وکار پیچیده تر 
غیرسودآور  استراتژي  یك  یابد.  مي  بیشتري  اهمیت  اطلاعاتي  سیستم  باشد، 
)استراتژي ضعیف سرمایه گذاري( ممكن است مستقیما یا به طورغیرمستقیم به 

شكست کسب وکار بینجامد. 
   باتوجه به اهمیت فوق العاده اطلاعات در ایجاد و اداره کسب وکارهاي کوچك ، 
دربسیاري از کشورهاي دنیا، دولت و سازمانهاي وابسته به دولت چنین رسالتي 
را برعهده دارند. به عنوان نمونه در کشور کانادا، وزارت صنایع ، بانك اطلاعاتي 
کسب وکارها را برروي اینترنت راه اندازي کرد که Strategis نام دارد و طیف 
وسیعي از اطلاعات تجاري ، فني و مدیریتي بر روي آن در دسترس کارآفرینان 
به عنوان  کانادا،  این مرکز خدمات کسب و کارهاي  بر  قرار مي گیرد. علاوه 
نقاط خدمات جامع ، انواع خدمات و حمایتهاي اطلاعاتي را به کارآفرینان ارائه 
مي کنند. این مراکز دفاتر متعددي در ایالتهاي مختلف که محل مراجعه مستقیم 
کارآفرینان محسوب مي گردد. هزینه این مراکز توسط دولت فدرال و دولتهاي 

ایالتي تامین مي شود. 
   مراکز تجارت بین المللي در کانادا نیز با مشارکت وزارت خارجه در مراکز 
استانها راه اندازي شده اند که وظیفه ایجاد کانال ارتباطي بین وابستگان بازرگاني 

کانادا در سایرکشورها با کارآفرینان داخلي را برعهده دارند. 

بررسی توسعه كارآفرينی در كشور كانادا
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تصوير 1: راهبرد توسعه كارآفرينی در كانادا

9- سياست هاي توسعه كارآفريني در كانادا
مطالعات این گروه نشان مي دهد که سیاست هاي توسعه کارآفریني در کانادا با 

دو ویژگي شناخته مي شود:
الف( گروه بندي مفصلي از جمعیت و کسب و کارها به عنوان گروه هاي هدف 
بر سیاست معین انجام شده است. به این معني که سیاست ها براي گروه هاي 

مختلف اجتماعي جداگانه تعریف شده اند.
ب( سیاست ها در سطوح مختلف فدرال، منطقه اي، ایالتي و محلي خرد شده اند، 
به نحوي که تمامي منابع در دسترس این کشور جهت توسعه کارآفرین به طریق 

هم افزا)1( مورد استفاده قرار گیرند.
تعیین گروه هاي هدف  براي  مفصلي  نسبتاً  مطالعه گروه بندي  مورد  در کشور 

سیاست هاي توسعه کارآفریني صورت گرفته است. این گروه ها عبارتند از:
• كارآفرينان بالقوه شامل:

- زنان 
- جوانان

- كاركنان شركت ها
- ساير گروه ها بر حسب مورد

• كارآفرينان بالفعل شامل شركت هاي كوچک و متوسط و بزرگ
• سازمان ها و تشکيلات صنفي

• مراكز آموزشي و اساتيد
• رسانه هاي عمومي

• كل جامعه
• كسب و كارهاي خارج از كانادا

برگرفته  سیاست هاي توسعه کارآفریني در بین گروه هاي هدف مذکور اصولاً 
از 3 موضوع است:

اصلاح  سطوح،  تمام  در  نوآوري  توسعه  براي  کشور  این  کلي  راهبرد   -1
ساختاري بازار براي سالم سازي و رقابتي کردن آن و حمایت از صنایع کوچك 
ایجاد اشتغال جدید و سهم 43  آنها در  و متوسط به دلیل نقش 50 درصدي 
درصدي آنها از کل تولید اقتصادي در بخش خصوصي و انعطاف ذاتي آنها در 

مواجهه با تحولات محیطي

2- ضرورت مشارکت کلیه اجزاء و عناصر جامعه در سطوح مختلف فدرال، 
منطقه اي، ایالتي و محلي اعم از بخش دولتي یا خصوصي

3- توجه به نیازها و وضعیت متفاوت هر یك از گروه هاي هدف در سیاست هاي 
توسعه کارآفریني و تدوین سیاست ها با توجه به وضعیت هر یك محورهاي 

اصلي سیاستگذاري در این کشور جهت توسعه کارآفریني به قرار زیر است:

•  افزایش آگاهي ها و انگیزه در تام جمعیت براي کارآفریني با تأکید ویژه بر 
جوانان

• آموزش بیشتر در تمام زمینه هایي که به رقابتي شدن اقتصاد این کشور منجر 
مي گردند.

کارهاي  و  کسب  از  مالي  ـ  مدیریتي  ـ  فني  زمینه هاي  در  افزونتر  حمایت   •
کوچك و متوسط با تأکید بر کسب و کارهاي نوآور و در حال رشد

•  بهبود ارتباطات بین کارآفرینان و کسب و کارهاي کوچك و متوسط
•  اصلاح و بهبود کیفیت خدمات حمایتي ارائه شده به کارآفرینان

•  حمایت از تحقیقات و بسط دانش کارآفریني

10- برنامه هاي توسعه كارآفريني در كانادا
10-1- حمايت مالي

وظیفه اصلي حمایت مالي از کارکنان بالقوه و بالفعل در کانادا بر عهده بانك 
در  که  مي باشد   )2( کانادا  کارهاي  و  توسعه کسب  بانك  عنوان  تحت  ویژه اي 
یك سطح ملي عمل مي کند. این بانك حدود 80 شعبه در سراسر کانادا دارد و 
برنامه هاي متعددي براي حمایت مالي از کارآفرینان بالقوه و بالفعل با مشارکت 
سایر سازمان ها و نهادهاي مسئول به اجرا گذاشته است. از جمله این برنامه ها 

مي توان به موارد زیر اشاره نمود:

• وام هاي بدون بهره به کارآفرینان جوان
به دانش آموزان و دانشجویان کانادایي تا سقف 3000 دلار وام بدون بهره اعطاء 
مي گردد تا در فصل تعطیلات کسب و کاري را تأسیس و راه اندازي کنند. این 

کسب و کارها مي توانند پس از تعطیلات نیز ادامه داشته باشند.

• وام به کسب و کارهاي کوچك و متوسط
سرمایه  تأمین  جهت  کانادا  کارهاي  و  کسب  توسعه  بانك  وام هاي  از  بخشي 
کارهاي در حال رشد  براي کسب و  دیگر  تأسیس و بخش  تازه  شرکت هاي 
با  برنامه هاي مشترکي  بانك مورد مطالعه در عین حال داراي  اعطاء مي گردد. 
سازمان هاي فدرال و دولت هاي ایالتي و تشكیلات توسعه منطقه اي است که هر 
یك برآوردن نیازهاي معیني طراحي و به اجرا گذاشته مي شوند. این بانك علاوه 
کارآفرینان در خصوص  با  کارآفرینان در مشاوره  مالي  تأمین  در  بر مشارکت 
را  متقاضي  کارآفرینان  بانك  این  واقع  در  دارد.  مشارکت  نیز  مالي  مدیریت 
از  تا چه حد  که  مي سازد  و مشخص  نموده  تحلیل شخصیت  ابتدا  همان  در 
ارائه  به  اقدام  نیز  وام  اعطاء  از  پس  سال  دو  تا  دارند  کارآفریني  خصوصیات 
برنامه هاي  در  مطالعه  مورد  بانك  همچنین  مي کند.  کارآفرین  به  مالي  مشاوره 
و  دارد  مشارکت  نیز  جامعه  در  برجسته  کارآفرینان  تشویق  انگیزشي همچون 

بخشي از جوایز این مسابقات را تأمین مي کند.

نظام آموزشی 

انگيزش آگاهی 

هماهنگی 

ارتباطات 

خدمات 
همايتی 

نشر دانش

رسانه ها

دولتهای ايالتی بخش خصوصی

1- Synergic
2- Business Development Bank of Cnada
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10-2- حمايت اطّلاعاتي
وظیفه اصلي اطلاع رساني به کارآفرینان و کسب و کارهاي کوچك و متوسط در 

کانادا بر عهده سازمان هاي زیر است:

• مرکز خدمات کسب و کارهاي کانادا)3( 
انواع  12 مرکز خدمات کسب و کارهاي کانادا به عنوان نقاط خدمات جامع، 
مراکز  این  مي کنند.  ارائه  کارآفرینان  به  را  اطّلاعاتي  حمایت هاي  و  خدمات 
دفاتر متعددي در ایالت هاي مختلف دارند که محل مراجعه مستقیم کارآفرینان 
ایالتي  دولت هاي  و  فدرال  دولت  توسط  مراکز  این  هزینه  مي گردد.  محسوب 

تأمین مي گردد.

• مراکز تجارت بین  المللي)4( 
راه اندازي  استان ها  مراکز  در  خارجه  امور  وزارت  مشارکت  با  که  مراکز  این 
سایر  در  کانادا  بازرگاني  وابستگان  بین  ارتباطي  کانال  ایجاد  وظیفه  شده اند 

کشورها با کارآفرینان داخلي را بر عهده دارند.

• وزارت صنایع)5( 
وزارت صنایع علاوه بر عضویت در مجمع صنعت و مشارکت در بخش عمده اي 
از برنامه هاي توسعه کارآفریني، بانك اطّلاعاتي کسب و کارها برروي اینترنت را 
فني و مدیریتي  اطّلاعات تجاري،  از  راه اندازي کرده است و طیف وسیعي 

بر روي آن در دسترس کارآفرینان قرار دارد.

علاوه بر مراکز فوق الذکر که در ارتباط مستقیم با کارآفرینان قرار دارند، سایر 
سازمان هاي عضو در مجمع صنعت نیز به طور مستقیم یا غیرمستقیم و از طریق 
سهیم  اطّلاعاتي  حمایت  برنامه هاي  اجراي  در  قبلي  مراکز  به  اطّلاعات  انتقال 
مربوط  آماري  داده هاي  تأمین  وظیفه  کانادا  آمار  مؤسسه  مثال  طور  به  هستند. 
به داخل کانادا یا خارج از آن را بر عهده دارد. غالب این سازمان ها به تناسب 
وظیفه اطلاع رساني خود داراي وبگاه اینترنت بوده و این وبگاه ها در دسترس 

همگان قرار دارد.

10-3- مشاوره فني ـ مديريتي
   با توجه به ماهیت متنوع این خدمات، اکثر سازمان ها و نهادهاي حاضر در 
مجمع صنعت در امر مشاوره فني ـ مدیریتي فعال مي باشند. از جمله مي توان به 
شبكه موسوم به شبكه مشاوران فناّوری صنعتي اشاره نمود که به طور مشترك 
توسط مجمع صنعت و بخش خصوصي راهبري شده و با بیش از 150 شعبه در 
سراسر کانادا در امر مشاوره فني مستقیم فعال است. همچنین مي توان به برنامه 
موسوم به طرح کمك هاي تحقیقات صنعتي اشاره نمود که توسط شوراي ملي 
تحقیقات کانادا اجرا مي گردد و طي آن 250 مشاور فني برجسته در 140 موسسه 
و سازمان دولتي و خصوصي کمك و مشاوره فناّورانه در اختیار کسب و کارها 

قرار مي دهند.

قراردادهاي  به  متوسط  و  كوچک  شركت هاي  دسترسي  تسهيل   -4-10
دولتي

   در این زمینه سازمان موسوم به اداره امور عمومي و دولتي کانادا که مسئول 
طریق  از  است  سال  در  دلار  میلیارد   8 ارزش  به  دولتي  قرارداد   7000 انجام 
برنامه  دو  این  است.  فعال  کوچك  کارهاي  و  کسب  از  حمایت  در  برنامه   2

عبارتند از:

• مراکز اطلاع رساني قراردادهاي دولت کانادا )6( 
به  مربوط  اطّلاعات  کارها،  و  کسب  توسعه  مراکز  طریق  از  برنامه  این  طي 

قراردادهاي دولتي در اختیار کسب و کارهاي کوچك و متوسط قرار مي گیرد.

• راهبرد مناقصات الكترونیكي دولت )7( 
در این برنامه وبگاه اطلاع رساني ویژه اي براي مناقصات دولتي بر روي اینترنت 

راه اندازي شده است.

10-5- سالم سازي بازار و رقابتي كردن آن
   در این زمینه سازمان هاي متعددي برحسب شرح وظیفه اصلي خود مشارکت 

دارند. مهمترین سازمان هاي حاضر در این سیاست عبارتند از:

3- Canada Business Services Center
4- International Trade Centers
5- Industry Canada 
6- Contracts Canada Information Centers
7- Governments Electronic Tendering System

بررسی توسعه كارآفرينی در كشور كانادا
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•  اداره حقوق مالكیت معنوي کانادا
•  هیئت رقابت

•  اداره کالاهاي مصرفي
•  اداره شرکت ها

•  اداره اوزان و مقادیر
•  اداره امور مصرف کنندگان
•  اداره نظارت بر ورشكستي
•  شوراي استانداردهاي کانادا

10-6- انگيزش و آگاه سازي كارآفرينان بالقوه
در این زمینه برنامه ها بر محورهاي زیر استوار است:

- الگوسازي از طریق مسابقات و کارگاه ها
- آموزش هاي فني ـ مدیریتي
- حمایت اطّلاعاتي و مشاوره

- تأمین مالي

   در این زمینه نیز سازمان هاي متعددي مشارکت دارند که از آن جمله مي توان 
به سازمان هاي زیر اشاره نمود:

1- بانك اطّلاعات ملي دانش آموختگان
بانك اطّلاعاتي از دانش آموختگان دوره هاي مختلف جهت آگاه کردن کسب 

و کارها
2- شوراي ملي تحقیقات کانادا

حمایت از پروژ ه هاي تحقیقاتي جوانان به صورت مالي و مشاوره اي
3- مرکز تحقیقات ارتباطات

فناّوري  عرصه  در  جوان  کارآفرینان  براي  کارآموزي  دوره هاي  برگزاري 
اطّلاعاتي

4- بانك کسب و کارهاي کانادا
ارائه وام بدون بهره و مشاوره در زمینه مدیریت مالي

5- شوراي تحقیقات علوم اجتماعي و انساني
مشاوره و بازشناسي جوانان کارآفرین

11- تجارب حاصل از برنامه هاي توسعه كارآفريني در كانادا
دستاوردهاي   و   نتایج  جمع بندي   که   مي دهد  نشان  گروه  این  بررسي هاي 
اجراي  برنامه ها و سیاست هاي توسعه کارآفریني در کانادا اساساً در سطوح 
منطقه اي صورت گرفته است و اگر یك جمع بندي نهایي از آن در سطح ملي 
صورت گرفته باشد منابع و گزارش هاي مربوط به آن علي رغم تلاش مستمر 

این گروه به دست نیامده است.
   در بین گزارش هایي که توسط کارشناسان این گروه از طریق جستجو در 
جامع  گزارش  شد،  جمع آوري  کانادا  دولت  وبگاه هاي  به  مراجعه  و  اینترنت 
نتایج اجراي برنامه هاي توسعه کارآفریني در منطقه موسوم به »اتلانتیك کانادا« 
موجود بود که از جذابیت ویژه اي برخوردار است. منطقه مذکور که شامل چهار 
ایالت از ایالت 10 گانه کانادا مي باشد، از نظر مساحت برابر با 5 درصد از کل 
با 8/1  بالغ بر 2/4 میلیون نفر سهمي برابر  مساحت کانادا بوده و با جمعیتي 
درصد از کل جمعیت این کشور را در سال 1996 میلادي به خود اختصاص 
داده است. طي دوره 30 ساله  1961 ـ 1991 اگر چه جمعیت کانادا بیش از 
49/7 درصد رشد داشته، اما جمعیت این منطقه تنها 22/4 درصد افزایش یافته 
است. جمعیت اندك و در نتیجه، کوچكي بازار در این منطقه عامل مهاجرت 
ساکنین به نواحي دیگر بوده است. ویژگي دیگر این منطقه درصد قابل توجه 
کانادا 25 درصد  روستانشیني در آن است. در حالي که نرخ روستانشیني در 
منطقه  این  اقتصاد  است.  مطالعه 45 درصد  منطقه مورد  براي  این رقم  است، 
همانند اقتصاد توسعه نیافته بسیاري از کشورها متكي به مواد خام و اولیه بوده 
از ماهیگیري، معدن کاوي، جنگلداري و  ایالت ها  این  و درآمد عمده ساکنین 
از نظر جغرافیایي استان هاي مورد مطالعه متشكل  کشاورزي حاصل مي شود. 
از 892 نقطه مسكوني بوده است که 96 درصد از این نقاط کمتر از 10 هزار 
نفر جمعیت داشته و در سال 1991 در بیش از 349 نقطه حداقل 25 درصد 

از نیروي کار محلي فقط در یك واحد صنعتي شاغل بوده اند که حاکي از عدم 
تأسیس واحدهاي صنعتي در منطقه است.

   در سال 1995 میلادي اگر چه این ایالت ها سهمي برابر با 8/1 درصد از کل 
ناخالص داخلي  تنها 6 درصد از کل تولید  اما  جمعیت کانادا را دارا بوده اند، 
کانادا متعلق به این ایالت ها بوده است. در طي یك دوره 20 ساله منتهي به سال 
منطقه  براي  و  درصد   2/7 کانادا  ملي  اقتصاد  سالانه  رشد  متوسط  نرخ   1995
مورد مطالعه 2/1 درصد بوده است. و در حالي که نرخ بیكاري در کانادا حدود 
9/5 درصد است این رقم در منطقه مورد مطالعه 13/4 درصد مي باشد. وضعیت 
نامناسب اقتصادي این منطقه در مقایسه با بسیاري از شاخص هاي اقتصادي در 
سطح ملي از یك طرف و اتخاذ یك راهبرد توسعه کارآفریني کاملًا مطرح در 
گزارش هاي رسمي مؤسسه مسئول توسعه منطقه آتلانتیك به همراه مشابهت 
براي  مناسبي  مورد  به  را  آن  منطقه  این  در  واقع  ایالت هاي  اقتصادي  ساختار 
کرده  تبدیل  کارآفریني  توسعه  سیاست هاي  اجراي  از  حاصل  تجارب  مطالعه 

است که در این گزارش مورد توجه قرار گرفته است.
   بررسي تجارب حاصل از توسعه کارآفریني در این منطقه عقب مانده علاوه 
بر مزایای فوق الذکر، از نظر دیگري نیز حائز اهمیت است و آن این که به دلیل 
مطالعه عمیق تجارب حاصل و ارایه آنها در گزارش هاي حجیم مؤسسه  این 
نكته که شاخص هاي موفقیت سیاست هاي توسعه کارآفریني همگن نبوده و 

قابل تعریف در سطوح مختلف مي باشند را عیان مي سازد.

11-1- تأسيس و انحلال شركت ها
   در منطقه تحت پوشش مؤسسه توسعه منطقه آتلانتیك از سال 1989 راهبرد 
منسجم و جامعي در زمینه توسعه کارآفریني تدوین و به اجرا گذاشته شده است. 
از شاخص هاي مهمي که مي تواند براي ارزیابي میزان موفقیت کوتاه مدت این 
راهبرد به کار گرفته شود تغییرات خالص تأسیس و انحلال شرکت هاست. در 
فاصله سال هاي 1983 تا 1993 میلادي تعداد کل شرکت ها در کانادا از 926653 
شرکت به 926935 شرکت افزایش داشته است که نرخ رشد 0/03 درصدي را 
نشان مي دهد. در مقایسه، تعداد شرکت هاي منطقه مورد مطالعه در دوره مذکور 
از 3/16  داشته است که حاکي  افزایش  به 89036 شرکت  از 86308 شرکت 

درصد افزایش است. این رقم بسیار فراتر از شاخص ملي کانادا مي باشد.

11-2- بقاء شركت ها
است.  تأسیس  از  پس  بقاء شرکت ها  مدت  کارآفریني  توجه  قابل  ابعاد  از     
متوسط مدت زمان بقاء شرکت ها در کل کانادا براي دوره 1989 تا 1993 در 
حدود 5/6 سال بوده است که رقم مورد انتظار در منطقه مورد مطالعه 5/2 سال 
بوده است. به نظر مي رسد در مقایسه ارقام مربوط به این شاخص باید به 2 

مسئله توجه نمود.
   اولاً منطقه از زیر ساخت اقتصادي نامطلوب تري نسبت به کل کشور برخوردار 
بوده و ثانیاً به نظر مي رسد مدت زمان بقاء شرکت ها در فاصله زماني طولاني تري 

نسبت به اجراي سیاست هاي توسعه کارآفریني حساسیت نشان دهد.

11-3- رشد شركت ها
   در منطقه مورد مطالعه کسب و کارها بر 3 دسته تقسیم مي گردند: 

• کسب و کارهاي کوچك با حداکثر 99 نفر نیروي انساني
• کسب و کارهاي متوسط با کارکناني بین 100 تا 499 نفر
• کسب و کارهاي بزرگ با بیش از 500 نفر نیروي انساني

بر مبناي این تقسیم بندي میزان رشد شرکت ها بر حسب تعداد شرکت هایي که 
در سال بعد به دسته بالاتر صعود کرده باشند اندازه گیري مي گردد. گزارش هاي 
مؤسسه نشان مي دهد که به باور این سازمان اوضاع بد اقتصادي و رکود عمومي 
حاکم بر کانادا در سال هاي اول دهه 1990 دلیل نزول عملكرد بوده است و 

رشدي مشاهده نشده است.

11-4- خود اشتغالي
   پدیدة خود اشتغالي از جهات متعددي حائز اهمیت است. در متون ادبیات 
به  کارآفریني  به  افراد  همت  و  گرایش  محیطي  علل  از  کارآفریني  پژوهشي 

مواردي همچون بیكار شدن و یا عدم تكافوي درآمد نیز اشاره شده است. 
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بزرگ  کارهاي  و  کسب  از  بسیاري  که  اقتصادي  بحران  و  رکود  دوره هاي  در 
ناگزیر از کاهش نیروي کار مي باشند، خود اشتغالي مي تواند در تأمین بخشي 
اجتماعي دوره رکود  از عوارض  و  باشد  مؤثر  کار  نیروي  معیشتي  نیازهاي  از 

بكاهد.  
خود اشتغالي در دوره هاي رونق اقتصادي نیز به دلیل محسنات ذاتي آن نظیر 
انعطاف در زمان کار مي تواند براي بخشي از جمعیت جذابیت داشته و به عنوان 

شیوه کار آنها شناخته شود.
   تخمین زده مي شود حدود 1900000 نفر در کانادا خود اشتغال باشند و ارقام 
موجود نشان مي دهد که میزان خوداشتغالي در کانادا طي دوره 1989 تا 1995 
میلادي بیش از 19/4 درصد و در منطقه حدود 15/8 درصد افزایش یافته است. 
طبیعي  پدیده اي  عنوان  به  را  اشتغالي  افزایش خود  اساساً  موجود  گزارش هاي 
باید توجه داشت  اما  اقتصادي محسوب مي کنند.  در دوره هاي رکود و بحران 
به  بیكاري  بیمه هاي  تغییر  همچون  اشتغالان  خود  از  حمایت  سیاست هاي  که 
کمك هاي نقدي براي شروع کسب و کاري جدید  و یا صندوق هاي تغییر وام 
و اعتبار، این تجربه جدید را براي بسیاري از نیروهاي کار قبلي کسب و کارها 

جذابتر نموده و میل به کارآفریني را در کل جمعیت افزایش مي دهد. به نظر 
از کسب و کارهاي بزرگ در دوران رکود و  نیروي کار اخراج شده  مي رسد 
بحران اقتصادي که بتوان با سعي و تلاش دوره مذکور را گذرانده و در دوره 
رونق کسب و کار خود را رشد دهید به الگوهاي موفقي از کارآفریني در جامعه 

تبدیل گردد.

11-6- مشاغل خانگي
   نكته قابل توجه در بررسي مشاغل خانگي منطقه مورد مطالعه این است که 
بیش از 46 درصد از آنها بیش از 3 نفر را در استخدام خود دارند. مؤسساتي 
نظیر مهدهاي کودك، مراقبت از سالمندان، خدمات مهندسي و بیمه و نظایر آن 

در مشاغل خانگي منطقه مورد مطالعه حائز اهمیت مي باشند.
   جذابیت هاي اصلي این شیوه اشتغال علاوه بر ابعاد فردي همچون نزدیكي 
شخص به محیط خانه و امكان حضور همزمان در کار و مسئولیت هاي خانوادگي 
هزینه هاي  تسهیم  دلیل  به  مشاغل  این  است.  تصور  قابل  نیز  کلان  ابعاد  در 
نیاز براي خرید  با سرمایه مورد  سرمایه گذاري لازم براي تأسیس و راه اندازي 

بررسی توسعه كارآفرينی در كشور كانادا

خالص اشتغال ايجاد شده طي سال هاي 1990 تا 1993 در طبقات مختلف كسب و كارها در منطقه آتلانتيک كانادا

طبقه
کمتر از 5

نفر
5 تا 19

نفر
20 تا 49

نفر
50 تا 99

نفر
100 تا 499

نفر
بیش از 500

کلنفر

خالص اشتغال 
46/5-37/4-14/13-5/7-1/9-9/8-22/6ایجاد شده

11-5- سطح اشتغال
   کاهش یا افزایش نرخ بیكاري جمعیت فعال نیز شاخص دیگري در اندازه گیري موفقیت سیاست هاي توسعه کارافریني است. گزارش هاي موجود حاکي از افزایش 
خالص تعداد بیكاران منطقه در فاصله سال هاي 1990 تا 1993 میلادي به میزان 46500 نفر است که عموماً ناشي از کاهش اندازه کسب و کارها و عدم رشد آنها 
بوده است. نكته مهمي که در گزارش هاي رسمي مشاهده مي شود وضعیت کاملًا متمایز کسب و کارهاي داراي کمتر از 5 نفر نیروي انساني در مقایسه با سایر طبقات 

است. خالص اشتغال )اشتغال بدست آمده منهاي بیكاران( در گروه هاي مختلف کسب و کارهاي منطقه در جدول زیر ارائه شده است:
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مي کند.  ایجاد  هزینه ها  مؤلفه  در  رقابتي  مزیت  نوعي  محل سكونت،  اجاره  یا 
همچنین ظهور فناّوري هاي جدید ارتباطي این امكان را فراهم مي کند تا افراد از 
داخل منازل بتوانند تخصص و مهارت خود را عرضه کنند و در مراکز پر تراکم 
جمعیتي کاهش بار ترافیكي از مزایاي مشاغل خانگي است. مشاغل خانگي در 
حكم ایجاد مرکزرشد  کسب و کارهاي کارآفرینانه و موفق بعدي نیز مي توانند 

باشند. 
شرکت اپَل از گاراژ یك خانه مسكوني قد برافراشته و استفاده از اصطلاح فضاي 
تعمیرگاهي  براي تشویق کارآفرینان جهت استفاده از فضاهاي مرده و بلااستفاده 
متداول است این شیوه کار مي تـواند یك شیوه مستمر کار براي کارآفرینان با 
ویژگي هاي معین نظیر ناتواني جسمي نیز باشد. در مطالعات مؤسسه مشخص 
سال   10 از  بیش  نمونه  در  واقع  خانگي  مشاغل  از  درصد   35 که  است  شده 
سابقه فعالیتي داشته و بخش قابل توجهي از آنها داراي ناتواني جسمي بوده اند. 
مطالعات این مؤسسه نشان مي دهد که این مشاغل با محدودیت هاي اصلي زیر 

مواجه مي باشند:

- قوانین ناسازگار شهري
- عدم حمایت دولتي

این در حالي است که 80 درصد از کارآفرینان مشاغل خانگي اظهار داشته بودند 
که در جستجوي بازارهاي جدید و محصولات جدید مي باشند.

11-7 - مقايسه عملکرد برنامه ها و سياست ها با توجه به گروه هاي هدف
دلایل  به  معلولین  و  مذهبي  و  قومي  اقلیت هاي  بازنشستگان،  جوانان،  زنان، 
متعددي به عنوان گروه هاي هدف در سیاست هاي کارآفریني تفكیك و به طور 

اختصاصي مورد حمایت قرار مي گیرند.
   در راهبرد توسعه کارآفریني کانادا به دلیل تنوع گسترده جمعیتي تقسیم بندي 
تفصیلي از گروه هاي هدف وجود داشته و ابعادي از ارزیابي سیاست ها معطوف 

به تغییرات در وضعیت کاري و معیشتي این گروه هاست.

11-8- ارزيابي عملکرد ساز و كارها
   ساز و کارهایي همچون مراکز توسعه کسب و کار  و مراکز اطّلاعات کسب 
توسعه  سیاست هاي  قالب  در  مختلف  برنامه هاي  اجراي  در جهت  که  کار   و 
سیاست ها  و  برنامه ها  ارزیابي  در  مستقلي  موضوع  مي گردند  ایجاد  کارآفریني 

مي باشند.

جمع بندي

   توسعه زیرساخت مناسب رشد کارآفریني در عمل کشور کانادا را به بهشت 
است.  نموده  مبدل  نوین  کسب وکارهاي  عرصه  در  خطرپذیري  و  کارآفریني 
چینش محیط حمایت از کارآفریني به نحوي بوده است که دسترسي آسان به 
امكانات و تسهیلات مورد نیاز براي هر شرکت نوپا و Startup براحتي ممكن 
و میسر است. کانادا زماني حدود 12 سال را صرف ایجاد چنین فضائي نمود و 
اینك اتمسفري در حیطه کارآفریني در این کشور در جریان است که هر صاحب 

ایده اي را به دایر نمودن کسب و کاري نو دعوت مي کند. 
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